
Izmaiņas nodokļu maksāšanas 
kārtībā no 2021. gada 1. janvāra

VID projekta «Nodokļu informācijas 
pakalpojuma modernizācija»

vadītāja Zane Siliņa



Izmaiņas

Nodokļu maksāšanas kārtība -

vienotais nodokļu konts

Nodokļu uzskaite VID –

uzkrāšanas princips 

EDS jauna sadaļa -

Maksājumi un nomaksas stāvoklis 

VID procesi un pakalpojumi -

uzlaboti un automatizēti



VID Maksājumu administrēšanas 
informācijas sistēma (MAIS)

VID administrēto valsts ieņēmumu uzskaite –
atbilstoši uzkrāšanas principam: 
➢ ieņēmumu uzskaite - saistības rašanās brīdī
➢ saņemtā nauda - attiecināta uz konkrētu saistību 

Vienotais nodokļu konts –
➢ ieskaitīto maksājumu atpazīšana 
➢ sadale pa nodokļiem

Informācija nodokļu maksātājam EDS
➢ maksājumi
➢ saistības
➢ maksājumu vēsture
➢ cita detalizēta informācija

VID procesi un pakalpojumi
➢ efektīvi
➢ automatizēti



PĀRSKATU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA 

NODOKĻU MAKSĀŠANAS KĀRTĪBA 

NODOKĻU NOMAKSAS UZSKAITE - EDS

GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITE

Svarīgi zināt grāmatvedim



PĀRSKATU IESNIEGŠANA 

NODOKĻU MAKSĀŠANA

NODOKĻU NOMAKSAS UZSKAITE 
ATSPOGUĻOTA EDS

Līdz
20.datumam

Līdz
25.datumam

Svarīgi DATUMI

Līdz
23.datumam



Pārskatu iesniegšana

Iesniegšanas datums nemainās 

pārskatiem, kurus jau tagad iesniedz līdz 
20.datumam (PVN, UIN, DRN u.c.) 

Iesniegšanas datums mainās:                               

- elektroenerģijas nodoklim –25.datums - 20.datums

- Darba devēja ziņojumam (DDZ) VID paziņotais - 17.datums

- Pašnodarbinātā ziņojumam – ceturkšņa 17.datums   

Pārejas laika DDZ – vienu reizi 17.janvārī

Periods mainās:  azartspēļu nodoklim 

15 dienu laikā pēc ceturkšņa - mēneša beigām



Nodokļu samaksas termiņš

Nodokļi un nodevas kas maksājami vienotajā nodokļu kontā - līdz 

tā mēneša, kad nodoklis jādeklarē, 23.datumam  

Saglabājas līdzšinējā kārtība:

- neregulārajiem maksājumiem 

- maksājumiem, kas noteikti ar citu dokumentu (piemēram, VID 

lēmumu)

- termiņa pagarinājumu lēmumos noteiktie 

maksāšanas datumi

- nodokļu kontroles pasākumu rezultātā pieņemtajos 

lēmumos norādītajam maksāšanas termiņam.

23.
datums

Dažādi
datumi



Valsts budžeta maksājumi 
vienotajā nodokļu kontā

Regulārie nodokļi
IIN, UIN, PVN, DRN, VSAOI,
MUN, akcīzes, izložu un
azartspēļu, elektroenerģijas,
u.c.*

Nodevas:
– riska nodeva
- numerācijas nodeva*

mainās

* Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 23.1 pants. Nodokļu un nodevu iemaksāšana budžetā.

2020.gadā

Vienotais 
nodokļu konts

LV33TREL1060000300000

*Muitas nodokļiem – saglabājas 
esošā kārtība līdz 2023.gadam. 

NO 2021. GADA 1. JANVĀRA



Citu maksājumu konti

- Pašvaldību kontos
Nekustamā īpašuma nodoklis

- Valsts kasē
(Transportlīdzekļa ekspluatācijas 
nodoklis, ko maksājam CSDD)

- citas nodevas

- u.c.

paliek

2020.gadā

Paliek līdzšinējā kārtība –
katrs savā kontā

NO 2021. GADA 1. JANVĀRA

- Pašvaldību kontos
Nekustamā īpašuma nodoklis

- Valsts kase 
(Transportlīdzekļa ekspluatācijas 
nodoklis)

- citas nodevas

- u.c.

Katrs savā kontā



Nodokļa izvēle

2020.gadā

Izvēloties konkrēta nodokļa 
budžeta kontu norādu, par 

kuru nodokli maksāju.
mainās

NO 2021. GADA 1. JANVĀRA

Automātiska sadale pa 
saistībām  (t.sk. nodokļu 

veidiem)

Nodokļu maksātājs 
nosaka, kurš nodoklis 

samaksāts



Vienotajā nodokļu kontā iemaksātās
naudas sadales process

1.solis
Nauda tiek iemaksāta vienotajā nodokļu kontā

2.solis
Valsts kasē tiek saņemta nauda (nodokļa samaksas datums) 
un informācija nodota VID informācijas sistēmai

3.solis
VID informācijas sistēma saņemtos naudas līdzekļus 
attiecina pret saistībām, kam iestājies maksāšanas termiņš 

(FIFO princips)

4.solis – EDS sadaļa Maksājumi un nomaksas stāvoklis
sniegta informācija par samaksātajiem nodokļiem

Valsts
Kase

Banka



Juridiskas personas

Fiziskas personas

Citi (piem., tiesu izpildītāji)

Kas maksā nodokļus vienotajā 
nodokļu kontā



Kā nodokļu maksātājs zinās, 
kāds nodoklis samaksāts?

Transakciju 
žurnāls

EDS sadaļa
«Maksājumi 
un nomaksas 

stāvoklis» 



Naudas attiecināšana pret saistību 
nodokļa maksātāja grāmatvedībā

Laika periodā starp naudas iemaksu vienotajā nodokļu kontā un EDS sniegto
informāciju par naudas sadalījumu pa saistībām veikto maksājumu ieteicams
uzrādīt šim nolūkam paredzētā

STARPKONTĀ, 

ar ko papildināma grāmatvedības politika, kontu plāns un kontu korespondence.

samaksa vienotajā nodokļu kontā 

«nauda bankā» – «nauda nodokļiem vienotajā nodokļu kontā» 

naudas sadalījums pa saistībām 
(informācija no EDS (manuāli, XML))
«nauda nodokļiem vienotajā nodokļu kontā» - konkrētais saistību veids 

(piemēram, PVN)

2.

1.



EDS sadaļa 
Maksājumi un nomaksas stāvoklis

Piemērs maksājumu informācijai, ja:
➢ «Nodokļu parāds» - NAV parādu
➢ «Aprēķinātie nākotnes maksājumi» - tuvākā mēneša laikā iestāsies termiņš maksājumiem 1000,00 EUR apmērā
➢ «neattiecinātās iemaksas» - ir iemaksāta nauda 3022,55 EUR, kas nav piesaistīta saistībām, jo nevienai nav iestājies 

maksāšanas termiņš



EDS sadaļa 
Maksājumi un nomaksas stāvoklis

Piemērs maksājumu informācijai, ja:
➢ «Nodokļu parāds» - IR parāds
➢ «Aprēķinātie nākotnes maksājumi» - tuvākā mēneša laikā iestāsies termiņš maksājumiem 1000,00 

EUR apmērā
➢ «Summa» – ievada nodokļu maksātājs, veicot maksājumu vienotajā nodokļu kontā



Transakciju pārskats EDS



Ieguvumi

Mazāk maksājumu, t.sk kļūdainu:

ietaupīts laiks un nauda

Pārmaksas automātiski nosedz parādus,

ja tādi ir



Ieguvumi

Maksājumus piesaista konkrētai saistībai un ar to 
saistītajiem papildu aprēķiniem, ja tādi ir

Būs fiksēta nodokļu nomaksas vēsturiskā 
situācija uz konkrētu datumu.

Precizējumi tiks uzskaitīti precizēšanas brīdī kā 
starpība starp pēdējo versiju un precizēto versiju 
(delta)



Svarīgi zināt

PĀRSKATU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA 

Mainīti atsevišķu pārskatu iesniegšanas laiki

NODOKĻU MAKSĀŠANAS KĀRTĪBA

Maksājums jāveic vienotajā nodokļu kontā līdz 
23.datumam

EDS sadaļa Maksājumi un nomaksas stāvoklis

Vieta, kur tiek atspoguļota informācija, 
t.sk. kurai saistībai piesaistīts veiktais maksājums

GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITE

Ieteicams papildināt grāmatvedības uzskaites kontu plānu ar 
starpkontu vienotajā nodokļu kontā iemaksātās naudas 
uzskaitei pirms sadales pa nodokļiem.



Maksājumi vienotajā kontā

Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumi Nr.661 
«Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar 

tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību segšanai»



Vienotais 
nodokļu konts

Sadale atbilstoši 
FIFO principam

Sadale atbilstoši 
norādītajam 
identifikatoram



FIFO princips
Pirmais iekšā – pirmais ārā

Pirmais iekšā – pirmais ārā

FIFO (first in first out (angl.))
Sadale atbilstoši 
FIFO principam

Pirmā tiek segta tā senākā saistība, 
kurai ir iestājies maksāšanas termiņš

Nauda meklē saistību, kuras maksāšanas termiņš ir iestājies  

vai

saistība, kuras maksāšanas termiņš ir iestājies, meklē brīvo naudu





Atbilstoši prioritāšu sarakstam 
vērtē tikai tad, 
ja citi nosacījumi sakrīt.

Piemēram, - ja abi maksājumi ir 
par deklarācijām ar vienādu 
iesniegšanas un samaksas 
termiņu.

1.10… [..]
Visu tabulu skatīt MK 661 pielikumā



FIFO princips
Pirmais iekšā – pirmais ārā

Rindā uz apmaksu stājas atbilstoši
likumā noteiktajam deklarēšanas datumam.

Ja tie sakrīt – MK noteiktā prioritāšu kārtībā*

Līdz maksāšanas 
termiņam 

iemaksātā nauda 
tiek attiecināta 
datumā, kad 

iestājas 
samaksas 
termiņš

4.3.2.1.

23.datums

17.datums
Darba 
devēja 

ziņojums.

Sociālais 
nodoklis

17.datums
Darba 
devēja 

ziņojums.

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

20.datums
Uzņēmuma 
ienākuma 
nodokļa

deklarācija

UIN

20.datums
Iekšzemes 
pievienotās 

vērtības 
nodokļa 

deklarācija

PVN

Nosedz 
1. – 5.

15.datums
Akcīzes 
nodokļa 

deklarācija.

Akcīzes 
nodoklis

5.

*Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumi Nr.661 

«Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību segšanai»



Svarīgi!
No 1.janvāra vairs nebūs proporcionālās 

dalīšanas, bet būs secīga kārtība



Kā apstrādās maksājumus par 
kavētām deklarācijām?

Ja iepriekš sarindotie maksājumi 
ir jau apmaksāti, tos vairs 
neaiztiek 

PVN par jūniju
APMAKSĀTS

PVN par jūliju
APMAKSĀTS

PVN kavēta
par maiju

nokavējuma 
nauda PVN 
par maiju

PVN
Par augustu

PIEMĒRS Kavēti jūlija beigās iesniegta PVN deklarācija par maiju 

1. 2. 3.

Par maiju tiek nosegts vispirms, jo tā ir 
senāka saistība, kā par augustu



Kā apstrādās maksājumus par 
precizētām deklarācijām?

VSAOI
par augustu

PVN
par augustu

VSAOI par jūliju
APMAKSĀTS

VSAOI par 
augustu

PVN par 
augustu

PVN par jūniju 
precizējuma 

starpība 

+ nokavējuma 
nauda 

precizētajai deltai

PIEMĒRS 2.1. Saistību FIFO rinda bez precizējuma 

1. 2.

PIEMĒRS 2.2. Saistību FIFO rinda, kad precizē PVN par jūniju

1. 2. 1. 2.3. 4.

PVN par jūniju
APMAKSĀTS



Lēmumi par: 
- samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu
- nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu 
izpildi

• Identifikatori, kas norādīti līdz 2020.gada beigām VID izdotajos lēmumos par 
samaksas termiņa pagarinājumu un nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu 

izpildi no 2021.gada 1.janvāra vairs nav aktuāli!

Šie maksājumi stājas FIFO rindā atbilstoši 

lēmumā norādītā grafika  datumiem un summām



VSAOI par 
septembri

VSAOI par 
augustu
1.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

PIEMĒRS Saistību FIFO rinda, kad noslēgts samaksas termiņa pagarinājums

2. 3. 4.

VSAOI par 
augustu

PVN par 
augustu

VSAOI par 
septembri

PVN par 
septembri

PVN par 
augustu

PVN par 
septembri

VSAOI par 
augustu
2.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

VSAOI par 
augustu
3.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

5. 6.

VSAOI par augustu
(neaktīvs FIFO 

rindai)

1.

1. 2. 3. 4.

Pirms lēmuma par 
samaksas termiņa 
pagarinājuma piešķiršanu 

Pēc lēmuma par samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu - atbilstoši grafika termiņiem

Lēmumi par: 
-samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu 
-nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi



Kā tiks apstrādātas pārmaksas?

Pārmaksa tiek atzīta un atmaksāta vai attiecināta uz 
parādu tikai ar VID lēmuma datumu

PIEMĒRS

VSAOI parāds
no 

23.02.2021

20.03.2021
tiek iesniegta PVN 

deklarācija ar pārmaksu

15.04.2021
PVN pārmaksas attiecināšana uz 

VSAOI pamatparādu

15.04.2021
PVN pārmaksa 
apstiprināta –

atbrīvojas nauda

Nokavējuma 
nauda līdz 15.04.
VSAOI parādam
no 23.02.2021
līdz 15.04.2021

1. 2.



Maksājumi ar VID noteiktu 
identifikatoru*

3
3

Apstrādā ārpus FIFO rindas 

Piemēram, akcīzes marku saņemšanai

Paziņotais identifikators ļoti precīzi jāieraksta 
maksājuma mērķa laukā

Sadale atbilstoši norādītajam 
identifikatoram
*tikai 2018.gada 30.oktobra Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 661 
5.punktā uzskaitītie maksājumi

Identifikatori, kas norādīti līdz 2020.gada beigām VID izdotajos lēmumos par samaksas 
termiņa pagarinājumu un nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi no 2021.gada 

1.janvāra vairs nav aktuāli!

Šie maksājumi stājas FIFO rindā atbilstoši 
lēmumā norādītā grafika  datumiem un summām



Kā tiks atpazīti maksājumi par 
trešo personu?

Obligāts nosacījums -

gala maksātājs jānorāda 

bankas maksājuma 

papildu informācijas laukā 

«gala maksātājs»

!



Komunikācija 
par vienoto nodokļu kontu, uzkrāšanas principa ieviešanu 
un VID nodokļu administrēšanas procesu harmonizēšanu, 

optimizāciju un automatizāciju



Turpinām informēt par 
pārejas posmā  paredzamajiem 

informācijas sistēmu darbības ierobežojumiem

Informējam par jaunumiem VID 
tīmekļa vietnes sadaļā EDS 
elektronisko dokumentu 
formātu apraksti

https://www.vid.gov.lv/lv/eds-elektronisko-dokumentu-formatu-apraksti


Kā varu iegūt informāciju par 
Vienoto nodokļu kontu

Lasiet www.vid.gov.lv sadaļā «Vienotais nodokļu 
konts»
Svarīgākā informācija un aktuālie jaunumi  tiek piedāvāti latviešu, 
krievu un angļu valodā

Zvaniet uz VID konsultatīvo tālruni 6712 0000
Izvēlieties sarunas tēmu «vienotais nodokļu konts» un tiksiet 
savienots ar konsultantu, 
kurš specializējies atbildēt uz jautājumiem par šo tēmu

Rakstiet mums EDS sadaļā «Sarakste ar VID»
Individuāla sarakste palīdz efektīvāk atrisināt jautājumus, 
kas tieši saistīti ar konkrēta uzņēmuma vai 
saimnieciskās darbības veicēja grāmatvedības kārtošanu 

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts


Kā varu iegūt informāciju par 
Vienoto nodokļu kontu

Pierakstieties vai atjaunojiet pierakstu VID jaunumiem!
Novembra nogalē VID jaunumu abonentiem
uz viņu norādīto e-pastu izsūtīsim aktuālās 
ziņas jaunā kvalitātē, izmantojot modernāku 
servisa platformu. 

Sekojiet VID sociālo tīklu kontos 
FB: @vidgov.lv un Instagram: vid_gov
Youtube: Valsts ieņēmumu dienests (VID)

Rubrikā «Uzzini, izproti, pajautā VID!» sniegsim 
atbildes uz jautājumiem par vienoto nodokļu kontu.



Noklausies bezmaksas seminārus 

par nodokļu nomaksas kārtību 2021.gadā 

un apgūsti metodiskos materiālus VID tīmekļa vietnē 

Kā varu iegūt informāciju par 
Vienoto nodokļu kontu

Orientēties mūsu interneta vietnē palīdzēs arī 
VID virtuālais asistents Toms



Kopā veidosim Latviju labāku!


